XVIII. Pacuvius flens, ait Arrio vicino suo : Amepistol. 58, ad Paulinum : Ad istum Livium, inquit, auro eloquentie fonte manantem de ultimis Hispaniæ, Galliarumque finibus quosdam venisse nobiles legimus. »

ce, arborem habeo in horto meo infelicem, de qua prima uxor mea se suspendit : postmodum secunda, jam nunc tertia. Cui Arrius : Miror te in tot successibus lacrymas invenisse. Et iterum : Dii boni, quot tibi dispendia arbor illa suspendit ! Et tertio : Amice, da et mihi de arbore illa surculos quos serabi. Amice, timeo ne et te oporteat arboris illius surculos mendicare, cum jami inveniri non poterunt.

XIX. Sensit Sulpitius ubi ipsum calcens suus premebat, qui ab uxore nobili et casta divertit. Amice, cave tibi ne te premat calcens, qui avelli non possit.

XX. Ait Cato Uticensis : Si absque femina posset esse mundus, conversatio nostra non esset absque diis. Amice, Cato non nisi vera et cognita loquebatur, nec quisquam feminarum execratur ludibria, nisi lusus et expertus, et conscient poema. His igitur fidem habere decet, qui cum omni veritate loquuntur. Illi sciunt ut placet delectatio, et pungit delictum. Illi norunt quod flos Veneris rosa est : quia sub ejus purpura multi latent aculei.

XXI. Metellus Mario respondit, cum ejus filiam dote divitem, forma nobilem, genere claram, fama felicem ducere noluit : Malo meus esse quam suus. Cui Marius : Imo ipsa tua erit. At ille : Imo virum oportet uxoris esse. Logicum est enim, talia erunt subjecta, qualia permiserint praedicata. Sic faceta verbi Metelli divertit ab oneribus dorsum ejus. Amice, si uxorari oportet, non expedit quidem. Verumtamen sit amor in causa, non censu. Et faciem uxoris eligas, non vestem. Et animum, non aurum. Et tibi nobat uxor, non dos. Ergo si quo modo fieri potest, praedicari poteris, ut livorem non duecas a subiecto.

XXII. Lais Corinthia prærogativa pulchritudinis insigne, tantummodo regum et principum dignabatur amplexus. Conata est tamen Demostheni philosopho participare, ut notæ castitatis ejus miraculo soluto, videretur specie sua lapides movisse, ut Amphion cithara, attractumque blanditiis tractavit suaviter. Cumque jam Demosthenes emollietur ad thalamum, petivit ab eo Lais centum talenta pro consensu. At ille suspiciens in coelum, ait : Non emo tanti posuitere. Amice, utinam in coelum et tu acumen mentis dirigas, ut id effugas quod pœnitentia est redemi.

XXIII. Livia virum suum interfecit, quem nimis odit : Lucilia suum, quem nimis amat. Illa sponte miscuit aconitum : haec decepta, furorem propinavit pro amoris poculo. Amice, contrariis contenderunt votis istæ. Neutra tamen defraudata est sine fraudis feminæ, et proprio scilicet malo. Variis diversis incedunt semitis feminæ, quibusque austribus errant, quibusque devient inviis, unus est exitus, una omnium viarum suarum meta. Unicum caput et conventus omnium diversitatum suarum malitia. Exemplo harum experimentum cape, quod audax est ad omnia quæ amat vel

A odit femina, et artificiosa cum nocere vult, quod semper est et frequenter ; cum juvare patet, obest. Unde sit, ut frequenter noceat noleas. In fornace positus es : si aurum es, exibis purior.

XXIV. Dejanira Tirynthium veatit interula, et monstrorum malleum, monstri sanguine ulta est : sibi processit ad lacrymas, quod ad letitiam machinata est. Amice, trajectum telo Herculis scivit et vidit Nessum ista ; nihilominus tamen Nessum credidit in Herculem ; et quasi non sponte, quem debuit vestire intercula, vestivit interitu. Insani capitum et præcipitus est femina, indelibera semper voluntate ; præcipuum arbitratur quod vult, et quod non expedit ; et ut præ omnibus placere cupit, ita placitum suum omnibus præferre consulta est. Duodecim inhumanos labores consummavit Alcides. A tertio decimo qui omnem inhumanitatem exessit, exasperatus est. Sic fortissimus hominem, æque dolendus ut gemebundus occubuit, qui cœli arcem sine gemitu sustinuerat humeris. Taude quæ unquam inter tot millia millionum sedulum sollicitumque peccatorem perpetua contristavit repulsa ? vel quæ constanter præcidit verba petentis ? favorem sapit ejus responsio ; et quantumcumque dura fuerit, semper in aliquo verbi sui angulo habebis aliquem petitionis tuæ somitem implicitum ; quælibet negat, nulla pernegat.

XXV. Irrumpit aurum in propugnacula turris Acerisii, valloque multiplici signatam Danaes pudicitiam solvit. Amice, sicut virginis quæ terram triumpharat, de coelo pluit incestus : sic quam nunquam fallit humilis, vincit sublimis. Sic arborem quam nunquam movit Favonius, evertit Aquilo.

XXVI. Lycia virgo, vergens in senium, fama castitatis privilegiata constanter, tandem oppressa Apollinis phantasmatu concepit, peperitque Platonem. Amice, quam illibatam servaverunt vigilie, defloravit illatio per somnum, ut semper omne rosarium aliquo turbine sua purpura spoliatur. Sed bene si quid hic bene, quod patrissavit Plato in sapientia, et quod similis factus est nominis et numinis patris præcipui.

XXVII. Amice, miraris, an indignaris magis, quod in parabolis tibi significem gentiles esse imitandos, Christiano idololatras, agno canes, denique bono malos ? Volo sis apि argumentosæ similis, quæ mel elicit ex urtica : ut sumas mel de terra, oleumque de saxo durissimo. Gentilium novi superstitionem, sed omnis creatura Dei aliquod habet exemplar honesti. Unde ipse, tum aries, tum leo, tum vermis dicitur, sed plurima perversa agunt increduli ; aliqua tamen quæ cum ipsis interierant, in nobis fructum abundare fecerunt. Quod si illi zoanas habuerunt pelliceas causa munditiae, sine spe, sine fide, sine prædicamento, sine charitate : profecto si nos fuerimus asini et sues, aut aliqua inhumanitate brutorum similes, quo ñdei, quo spei, quo charitatis merito digni reperiemur : cum video prophetas, et præcipue illum mundi cordis, quem

soli cernere possunt oculi. Illi autem studio sua-
runnartium se multis conatibus affixerunt, nullo
futuræ felicitatis intuitu; sed tantum ne animas
haberent ignorantes. Quid nobis est, et illuminatio
et lucernæ pedibus, et lumen semitis ad vitam
æternam.

XXVIII. Utinam hanc eligas, utinam hanc legas,
utinam hanc introducas in cubiculum tuum, ut
introducat te rex in suum. Hanc dudum floribus
tui veris subarasti. Hæc in ætate tua exspectat ut
facias ovam; in bujus injuriam, non ducas aliam,
ne faciens, in tempore vindemiaræ labrusca invenia-
ris. Nolo te sponsa Veneris fieri, sed Palladiæ.
Hæc sponsa te induet monilibus pretiosis et orna-
bit: hæc te induet veste nuptiali. Hæc nuptiæ glo-
riabuntur Apolline paronymo: barum Fescen-
nina decebit cedros Libani. Stilbon uxoratus¹,
spem bujus tam desideratæ solemnitatis devote
concepit: sed in timore, causa bujus tota hæc
lectio facta est.

XXIX. Ad hunc finem luculentæ tota hæc properat
oratio. Hic rigor bujus dissuasionis, hic totus arma-
tur, cuius multo chalybe prædaturas sentis aculeos.
Dura est manus chirurgici, sed sanans. Durus est
hic sermo, sed sanus. Sed utinam tam utilis quam
devotus. Amice, arctam tibi, ut ais, infligo vivendi
regulam; esto. Est enim arcta via quæ dicit ad vi-
tam: nec est semita plana, qua itur ad gaudia ple-
na: imo etiam ad mediocria per salebras evadi-
mus. Audivit Jason, quod per mare adhuc intactum,
nec ullis devirginatum ratibus aut remis, et per
tauros et sulphureos ignes, et per toxicati serpen-
tis vigilias sibi viandum esset ad vellus aureum;
et sano consilio, licet non suavi usus, abiit et re-
diit, et optabilem thesaurum retulit: sic absin-
thium veritatis accepta morosæ mentis humilitas,
secundat officiosa sedulitas, in fructum perducit
perseverantiae utilitas. S.c sementem serit, pincer-
na pluviarum Auster. Consolidat scopæ viarum
Aquila. In libertatem promovet florum procreator
Zephyros. Sic dura principia dulci sine mune-
rantur. Sic arctus callis ad ampla palatia perducit;
sic angustus trames ad terram dicit viventium.

XXX. Sed ne longo te dispendio suspendam, ut
majori testimonio mihi fides adhibeatur: lege au-
reolum Theophrasti, et Medeam Jasonis [*Al. Na-
sonis*], et vix pauca invenies impossibilia mulieri.
Amice, det tibi Deus omnipotens feminæ fallacia
non falli: et illuminet cor tuum, ne præstigiatis
oculis tendas quo ego timeo. Sed ne Oresten²
scripsisse videar. Vale.

¹ Philosophus ille, ut videtur, qui, uxore amissa
et liberis, omnia tunc bona apud se habere gra-
tulabatur.